
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/07765
Del : 21/09/2012
Esecutivo da: 21/09/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

educative Quartieri 1, 2 e 3
Direzione Istruzione
Servizio Attività educative e formative

OGGETTO: 

Q1 - Rinnovo incarichi di gestione delle Ludoteche Spazio Infanzia Nidiaci, Gianburrasca e 
Marcondirondero  a.s. 2012-13

     

Il Responsabile della P.O. Attività Educative dei Quartieri 1, 2 e 3

Premesso che
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente eseguibile, è 

stato  approvato  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2012,  il  Bilancio  Triennale  2012  –  2014,  la  
Relazione Previsionale e Programmatica e la modifica al piano dell’alienazioni;

• Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 285/472 dell’11/08/2012, con cui  è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2012;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010 /C/ 00013 si sono approvati i Criteri Direttivi per le 
funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed  
efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività 
gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

• con  determinazione  n.  3505  del  30/03/2012  del  Direttore  della  Direzione  Istruzione  sono  stati  
attribuiti i compiti e le risorse assegnate alla P.O. Educativa dei Quartieri 1, 2 e 3 a cui lo stesso  
Direttore ha delegato l’adozione di atti e provvedimenti necessari alla sua funzione;

Visto che fra le funzioni svolte dai Quartieri  è compresa l’erogazione di servizi  ludotecari per bambini e 
bambine,  ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo, servizi organizzati e coordinati 
dalla Direzione Istruzione, che per il Quartiere 1 comprendono le ludoteche Spazio Infanzia Nidiaci, 
per la zona di S.Spirito, Gianburrasca, di via Palazzuolo, e Marcondirondero, per la zona S.Jacopino 
Porta al Prato;

Considerato che nelle suddette sedi le convenzioni di affidamento per la gestione dei servizi  sono scadute  
ed  è  necessario  procedere  al  loro  rinnovo  per  garantire  la  prosecuzione  dei  servizi  che  dette 
strutture erogano a favore dell’infanzia e delle famiglie in zone del Centro Storico particolarmente 
sguarnite di  giardini ed altri presidi di carattere socio-educativo;

Visto che

 pag. 1



• con la DD n. 6610/11 è stata indetta la gara per l'affidamento del servizio di gestione della Ludoteca 
Spazio Infanzia Nidiaci  nella quale il miglior offerente è risultato il Consorzio Metropoli s.c.s Onlus;

• con DD n.8098 del 4/10/2011 il  servizio  di  gestione della ludoteca  Spazio  Infanzia  Nidiaci è stato 
affidato al  Consorzio Metropoli s.c.s Onlus fino ad aprile 2012 (limitazione inizialmente operata per la  
previsione di lavori di ristrutturazione della sede poi non sopravvenuti) e con DD 3354 del 23/4/2012 è 
stato prorogato fino al 14 luglio 2012;

• con DD n.7946/11 è stata indetta la gara per l'affidamento del  servizio  di  gestione della ludoteca  
Marcondirondero  nella quale il miglior offerente è risultato il Consorzio Metropoli s.c.s Onlus;

• con DD n.7979/11 è stata indetta la gara per l'affidamento del servizio  di gestione della Ludoteca 
Gianburrasca  nella quale il miglior offerente è risultato il Consorzio Metropoli s.c.s Onlus;

• con DD n.10933 sono stati affidati i servizi di gestione della ludoteca Marcondirondero e della ludoteca 
Gianburrasca   al  Consorzio Metropoli s.c.s Onlus fino alla fine di giugno 2012;

Visto l’art.3 del Capitolato d’Appalto delle suddette gare, il quale prevede che, qualora il servizio sia stato 
svolto  in  maniera  pienamente  soddisfacente  per  l’A.C.,  l’affidamento  possa  essere  rinnovato  al 
soggetto aggiudicatario con procedura negoziata e alle stesse condizioni, anno per anno nei tre anni  
successivi, secondo quanto stabilito dall’art. 57- lett. b- D.L.gs n. 163/2006 e ss.mm;

Dato atto dell’esito positivo dell’appalto svolto dal Consorzio Metropoli sotto il profilo della buona qualità 
delle prestazioni e valutato opportuno rinnovare al Consorzio Metropoli l’appalto dei servizi di gestione 
delle attività educative delle ludoteche Spazio Infanzia Nidiaci, Marcondirondero e Gianburrasca;

Visto che l’aggiudicazione della Ludoteca Spazio Infanzia Nidiaci è stata effettuata al prezzo settimanale di 
€  1117,94 (compresa IVA al 4%), oltre € 940,00 + iva al 4% di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta,  e che il rinnovo prevede l’aggiornamento di detti costi con ISTAT a giugno 2012 (al  
3,3%);

Visto che l’aggiudicazione della Ludoteca Marcondirondero è stata effettuata al prezzo di € settimanale di € 
663,10 (compresa IVA al 4%) oltre € 800,00 + iva al 4% di oneri per la sicurezza non soggetti  a 
ribasso d’asta, e che il rinnovo prevede l’aggiornamento di detti costi con ISTAT a giugno 2012(al 
3,3%);

Visto che l’aggiudicazione della Ludoteca Gianburrasca è stata effettuata al prezzo di €  661,85 (compresa 
IVA al 4%) oltre € 800,00 + iva al 4% di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e che il  
rinnovo prevede l’aggiornamento di detti costi con ISTAT a giugno 2012(al 3,3%);

Considerato che gli oneri per la sicurezza sono per loro natura spese indivisibili;

Ritenuto per quanto sopra espresso, di proseguire nell’affidamento diretto della gestione delle tre ludoteche 
al Consorzio Metropoli (Cod.Ben 30562) per il periodo 24 settembre 2012 - 26 giugno 2013 per le 
ludoteche Giamburrasca e Marcondirondero e per il periodo 24 settembre 2012 - 14 luglio 2013 per la 
ludoteca Spazio Infanzia Nidiaci;

Considerato che i suddetti rinnovi, secondo le condizioni di aggiudicazione prevedono i costi riportati nella 
seguente tabella :

LUDOTECHE

costo a 
settimana 
compresa 

IVA al 4% e 
rinnovo 
ISTAT

(al 3,3%)

n. 
settimane 
lavorate 
al netto di 
chiusure 
festività 

varie

Costo 
servizio

costo 
sicurezza 
compresa

IVA al 4% e 
rinnovo 
ISTAT

(al 3,3%)

TOTALE COSTO

SPAZIO INFANZIA NIDIACI
aperta 3 ore per 6 giorni a 
settimana: 5 giorni con 3 
operatori e sabato con 2 
operatori 1154,83 39 45038,37 1009,86 46048,23

 pag. 2



GIANBURRASCA
aperta 3 ore per 5 giorni a 
settimana con 2 operatori 683,69 37 25296,53 859,46 26155,99
MARCONDIRONDERO
aperta 3 ore per 5 giorni a 
settimana con 2 operatori 684,98 37 25344,26 859,46 26203,72

SPESA TOTALE NECESSARIA PER IL RINNOVO su tutto il periodo 98407,94

Considerato che i costi da imputare sull’anno in corso sono quelli riportati nella seguente tabella :

TOT. servizio costo sicurezza

TOTALI
Costi sul 2012

Per 13 settimane

costi sul 2013
per le restanti 

settimane

Nidiaci 15012,79 1009,86 16022,65 30025,58

Gianburrasca 8887,97 859,46 9747,43 16408,56

Marcondirondero 8904,74 859,46 9764,20 16439,52

35534,28 62873,66

Considerato che tra  i  progetti  finanziati  con i  contributi  della  L.R.32/2002,  relativa  alla realizzazione di  
interventi educativi  a favore  dell’infanzia, dell’adolescenza e della famiglia, è compreso quello del 
Quartiere 1 Il Quartiere come ponte verso la partecipazione - Progetto centri gioco educativi ;

Vista la DD 11/10806 con la quale si accertavano i finanziamenti della Legge 32/02 e si assumeva il relativo  
impegno  di  spesa   11/7889  sul  cap.  6908  (reversale12/2285  del  23/2/2012)  sempre  per  la 
realizzazione del suddetto progetto sul quale risultano ancora disponibili  € 8912,10;

Visti 
• la  legge  n.285/97  ,  “Disposizioni  per  la  promozione  di  diritti  e  di  opportunità  per  l’Infanzia  e 

l’Adolescenza”  che  prevede   per  la  sua  attuazione  l’approvazione  -  attraverso  lo  strumento 
dell’Accordo  di  Programma  -  di  Piani  di  Intervento  costituiti  da  progetti  e  programmi  nell’area 
dell’infanzia, adolescenza e famiglia;

• che tra i progetti presentati e approvati è compreso quello denominato Ludoteca Interculturale relativo 
a tutti i servizi ludico-educativi delle strutture ludotecarie del Q1, da svolgere con finanziamento a cura 
della Direzione Istruzione nell’ambito della L. 285/97;

• la DD n. 7267 del 30.8.2011 con cui si accerta  l’entrata relativa ai Fondi 2011 assegnati ai sensi della 
legge 285/97 (Reversale   n.11/21615 del 2/9/11),  e la DD 7267/11 con la quale relativamente al 
finanziamento del suddetto progetto si assumeva l’impegno di spesa n.11/6064 di € 13.560,00 sul  
Cap.27765;

Visto che con DD n.10933 e n.8098 del 2011 sono stati assunti gli impegni di spesa dei servizi di gestione 
delle ludoteche: Marcondirondero sub imp.12/287/1, Gianburrasca sub imp.12/288/1, Spazio Infanzia 
Nidiaci  imp.  12/289  a  favore  di  Consorzio  Metropoli  (Cod.Ben.30562)  e  rilevato  che  le  somme 
stanziate per la realizzazione dei suddetti servizi, a fatturazioni presentate a conclusione delle attività, 
si sono rilevate  maggiori  rispetto alle previsioni e sono risultate le seguenti economie:

• €. 2387,10 sul sub impegno di spesa  12/287/1 assunto sul cap. 7707
• € 4500,56 sul sub impegno di spesa  12/288/1 assunto sul cap. 7707

 pag. 3



• €. 2794,83 sull’impegno spesa  12/289 assunto sul cap. 7707
per un totale complessivo di € 9682,49 da riportare sul capitolo di competenza 7707 del presente 
esercizio finanziario, che con la presente variazione risulterà avere una disponibilità di € 19.683,09;

Visti 
• gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL;
• il Dlgs n.163/2006 e successive modifiche
• Il vigente Statuto del Comune di Firenze ;
• Il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
• l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze approvato 

con Deliberazione 2011/G/423/642

DETERMINA
 
1. di  ridurre i sotto elencati impegni delle somme indicate riportando la somma complessiva di € 9682,49 

sul capitolo di competenza 7707 del presente esercizio finanziario :
• €. 2387,10 sul sub impegno di spesa  12/287/1 assunto sul cap. 7707 Ob. ZI27 CIG 3281790AC5
• €. 4500,56 sul sub impegno di spesa 12/288/1 assunto sul cap. 7707 Ob. ZI27 CIG 32819617E3
• €. 2794,83 sull’impegno spesa  12/289 assunto sul cap. 7707 Ob. ZI27 CIG 3341545A28

2. di  affidare  al  Consorzio  Metropoli  ONLUS  (Cod.Ben.30562)  la  gestione  delle  ludoteche 
Marcondirondero e Gianburrasca per il periodo 24 settembre 2012 – 26 giugno 2013 e della ludoteca 
Spazio Infanzia Nidiaci per il periodo 24 settembre 2012 – 14 luglio 2013;

3. di impegnare a favore del Cooperativa Metropoli ONLUS (cod. ben. 30562), la spesa complessiva di 
€46.048,23 (inclusa IVA al 4%) per la gestione della ludoteca Spazio Infanzia Nidiaci sul cap. 7707 – 
CIG 4537672D61 obiettivo ZI27 - così suddivisa:
• € 171,46 sul cap.7707/12 
• € 8912,10 (di  cui €  1009,86 IVA 4% inclusa oneri per la sicurezza)  sub impegnate sull’imp. 

11/7889 del Cap.6908 Legge 32
• € 6939,09 sub-impegnate sull’imp. 11/6064 della Legge 285/97
• € 30.025,58 sul cap. 7707/13 

4. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  26.155,99 (inclusa  IVA  al  4%)  a  favore  del  Cooperativa 
Metropoli ONLUS (cod. ben. 30562), per la gestione della ludoteca Gianburrasca  CIG 4537695060 
obiettivo ZI27   nel modo seguente :
• € 9.747,43 (di cui € 859,46 per gli oneri per la sicurezza) per le attività del 2012  sul cap.7707/12
 € 16.408,56  sul cap. 7707/13

5. di impegnare a favore del Cooperativa Metropoli ONLUS (cod. ben. 30562), la spesa complessiva di 
€26.203,72  (inclusa IVA al 4%) per la gestione della  ludoteca Marcondirondero sul cap. 7707 -  CIG 
4537720500 – obiettivo ZI27 - così suddivisa: 

• €  9764,20 (di  cui  €  859,46 per  gli  oneri  per  la  sicurezza)  per  le  attività  del  2012  sul 
cap.7707/12 

• € 16.439,52  sul cap. 7707/13

5. di  disporre  l’esecuzione  dei  servizi  di  gestione  delle  ludoteche  Spazio  Infanzia  Nidiaci, 
Marcondirondero e Gianburrasca alla Cooperativa Metropoli ONLUS, a tutte le condizioni previste dai  
rispettivi  Capitolati,  dai  Bandi  di  gara,  dai  Disciplinari  di  gara,  dai  progetti  tecnici  e  dalle  offerte  
economiche presentate.

 pag. 4



Firenze, lì 21/09/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Alessandro Ansani

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 21/09/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 5


	con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010 /C/ 00013 si sono approvati i Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;
	Visti 

